15-02-2024 02:26:43

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Ceseu (Centro Socioeducativo de Uberlândia) foi inaugurado em 19 de junho de 2007 e atende menores
acautelados em conflito com a lei.

Desde a sua inauguração, o Centro promove ações de medidas socioeducativas atendendo a uma clientela
em cumprimento de medidas socioeducativas provisórias e/ou internação, de acordo com as diretrizes do ECA (Estatuto
da Criança e do Adolescente) e do Sinase (Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo);

A unidade procura promover ações de ressocializações, preparo para o mercado de trabalho, por meio de
cursos, interação social, jogos esportivos, cumprindo o eixo de escolarização em parceria com a Escola Estadual de
Ensino Fundamental e Médio, a qual está presente dentro Unidade desde sua inauguração, desenvolvendo ações
pedagógicas, com êxito, como por exemplo, sendo referência no Estado de Minas Gerais como Escola dentro do
Sistema Socioeducativo de Minas Gerais.

No mês de junho o Centro Socioeducativo de Uberlândia completa 10 (dez) anos de história e atuação,
portanto merecedor dessa singela homenagem.

Concessão de Moção de Aplauso ao Centro Socioeducativo de Uberlândia Ceseu pelos 10 anos de história e
atuação em Uberlândia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 15-05-2017

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 5500/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA ALEXANDRE RIBEIRO GUIMARÃES, 500, APTO 602, VILA SARAIVA, 38.408-050, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Adriano Zago

Sala das Sessões, 15 de maio de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Adriano Zago

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

Ver. Adriano Zago 1

1Total